МУниЦиПаЛЬНоеДошкоЛЬНоеобраЗоВаТеЛЬноеУЧрежДение
кЩетский сад J\b 10>

Протокол общего собрания родителей, от 24.08.202З г Jф 2.

тема: <переход на Федеральную образовательную программу дошкольноI

образованиrI: актуальность и персlrективы))

щель: Информирование родительской общественности об основных изменениях

в системе дошкольного образования,

присутствовали: 110 родителей из разных возрастных групп

(прелселатели, члены родительских комитетов и представители родительской

общественности групп)

Председатель: ,Щыбова Л.Н., заведующий детского сада

Секретарь:АфанасЬеВаЛ.В.,старшийВосПиТаТелъ

Повестка дня
1. Представление родителем (законным представителям) новой Федера-гrьной

обр*о"u'ельнойПроГраММыДошкоЛЬноГообразования.

По первОму вопросу слушали заведующего детского сада Щыбову Лидию

николаевну, она познакомила родителей с основными изменениями в системе

дошкольного образования. в соответствии с Федеральцым законом от 24,09,2022

г. N 371-ФЗ <о внесении изменений в Федеральный закон <Об образовании в

Российской Федерации> и статью 1ФЗ (об обязательных требованиях в

Российской Федерации)), в соотвеТствии с приказом Министерства Просвещения

РоссийсКой Федерации от 25,tt.2O22 r. 1028 <Об утверждении Федераrrьной

образовательной программы дошколъногообразования> с 1 сентября 202з г, Все

образовательные организации переходят на единую Федеральную

образовательную программу дошкольного образования (ФОп ло),
ФоП до - это норматив, который был разработан сцелью реализации

несколъких функций:
-создание единого

развития дошкольников ;

-обеспечение детям

образователъного пространства для воспитания и

и родиТеляМ равных И качественных условий

дошкольного образования на всей территории России;

-создание единого ядра содержания дошкольного образования, которое

булет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовъ к истории

и культуре своей страны, малой родины и семьи;

-воспитание и развитие ребёнка с активной гражданской гtозицией,

патриотическими взглядами и ценностями,

Федералъная образовательная программа дошкольного образования

гIризвана реаJIизоватъ один из пунктов ФГоС - создать единое образовательное

пространство в России.
По второму вопросу: кознакомJIение родителей с новой ФоП До),

выступила старший воспитателъ детского сада Дбуева Наталъя Владиславовна,

она рассказала, что главная особенностъ документа То, что он позволяет

объединитЬ образование и воспитание дошкольников в один гармоничный

пDоlIесс.
ЕщёоДНаоТЛиЧИТеЛЬНаяособеННосТЬПроГраММыВосПИТ1:1е

патриотических чувств, любви и уважения к Родине, Также в документе сделан

акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение К людям других

националъностей, вероисповеданий, к их купьтуре и традициям,

программа содержит В себе учебно-методические документы и состоит из

трёх раздепов: целевого, содержательного и организационного,

в целевом разделе представлены цели, задачи и принципы, описана

педагогическая диагносТика достижений планируемых резуJIьтатов,

Содержательный раздел включает в себr З части: Федеральную рабочую

программу^ образованЙя; Федеральную _рабочую программу воспитания;

программу коррекционно-развивающей работы,
Организационный раздел Фоп до описывает условия реализации

программы: психолого - педагогические и кадровые условия, обустройство

рппс, материаЛьно-техНическое обеспечение, Также появился Федеральный

кыlендаРный план воспитательноЙ работы,

щелью Фоп '.що
является разностороннее развитие ребёнка в период

дошколЬного детства с учётом возрастных и индивидуаJIъных особенностей на

основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и

национаJiьно-культурных традиций. К традиционным российским духовно-

нравственным ценностям относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права и

свободы человека, патриотизм, гражданственностъ, служение Отечеству и

ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеаJIы, крепкая семъя,

созидателъный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм,

милосерДие, спраВедJIивосТь, коллеКтивизм, взаимопомощъ и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов России,

Родителям был предложен перечень мультфильмов, определённых Фоп

до для домашнего просмотра и обсуждения, а также обсуждены с ними

праздники каJIендарного воспитательного гIлана, музЫкальный материал и

художественнаялитература, определённая Фоп до,
Решение:
Принять к сведению информацию о введении ФоП До и активное участие

в реаJIизации работы IIо внедрению программы,

Председателъ общеlо;ообрания родителей
ъева Л.В.Секретарь

lыбова Л.Н.